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Fator de Atividade Docente (FAD)

2,63

Aulas

Aulas/Niveis de Qtd. Duracao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao

Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Horaria Hordria

(min) Total Semanal
(FIC) (FIC)

Aulas em Cursos de 8,00 50,00 2 6 Disciplina de Filosofia

Nivel Médio / Técnico para os primeiros Tl, DG,
PM e terceiros anos TI,
DG, PM.

Atendimento 4,00 50,00 2 3 Para o 12 Tl, uma aula

Educacional semanal, para o 12 DG

Especializado - Art.11 sao duas aulas semanais
e para o 32 Tl é uma aula
semanal.

Total de pontos atribuidos para aulas 53,33

Atividades docentes

Atividade Duracao Carga Descricao Uso no Pontos

horaria semestre
total [1] [2]
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Atividade

Atendimento regular ao discente (Resolugao
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)

Preparacao de aula

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuagao
Participacdao em Projetos de Extensao de fomento
interno / por projeto

Membro titular de comissdes designadas por
portaria da Direcao Geral (por atuacao)

Membro Suplente da CPPD do campus

Membro titular de comissdes, grupos de trabalho
ou 6rgaos colegiados designados por portaria do
Diretor Geral do campus

Publicacdo de artigo em periddico e/ou anais de

eventos Qualis B1, B2 e B3 (por artigo). Pontuacao

e atribuicdo de horas sera contabilizada por dois
semestres

Acompanhamento de discentes em eventos
culturais, desportivos ou de conhecimento (por
dia de acompanhamento)

Total de pontos atribuidos para atividades

Duracdo Carga
hordria
total [1]
2,00 N/A
5,99 N/A
1,80 N/A
1,80 N/A
1,80 N/A
0,45 N/A
0,90 N/A
2,70 N/A
5,39 N/A
7,19 N/A

Descricao

Uma hora de atendimento
aos discentes do primeiros
anos e uma hora de
atendimento aos discentes
do terceiros anos.
Preparacao de aula

Membro do Colegiado do
Curso Superior de Tecnologia
em Producdo Publicitaria
Atuacao em Colegiado de
Curso Design de Moda
Projeto de extensao do
laboratério de Humanidades.
Membro da comissao do
simulado.

Suplemente da cppd
Membro da Comissao Local
do Programa Estratégico de
Acesso, Permanéncia e Exito
Publicacao de artigo na
Universidade de Coimbra.

Acompanhamento de alunos
na cidade de Brodovsky, casa
de Portinari.

Uso no
semestre
[2]

N/A

N/A

N/A

N/A
N/A
N/A

N/A
N/A

2% uso

N/A

41,00

Pontos

2,00

0,00

5,00

5,00
3,00
2,00
2,00

10,00

10,00

2,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao
Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacao e inovacao

Atividades de Extensao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas
Atividades de Representacao

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente
Aulas

Atividades docentes
Total geral

Observacoes

Né&o informado

Total de horas
10,00
30,00
40,00

Horas
7,99
5,39
8,98
4,04
3,59
30,00

Total de Pontos

53,33
41,00
94,33
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