

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Passos

Professor

Rene Hamilton Dini Filho

Contato

rene.dini@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

2.63

Diretoria/Coordenação Geral

Bruna Barbara Santos Bordini

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****37

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	8,00	50,00	2	6			Disciplina de Filosofia para os primeiros TI, DG, PM e terceiros anos TI, DG, PM.
Atendimento Educacional Especializado - Art.11	4,00	50,00	2	3			Para o 1º TI, uma aula semanal, para o 1º DG são duas aulas semanais e para o 3º TI é uma aula semanal.
Total de pontos atribuídos para aulas							53.33

Atividades docentes

Atividade Duração Carga Descrição Uso no Pontos horária semestre total [1] [2]

Gerado em: 29/10/2025 23:15:56 Página 1 de 2

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	2,00	N/A	Uma hora de atendimento aos discentes do primeiros anos e uma hora de atendimento aos discentes do terceiros anos.	N/A	2,00
Preparação de aula	5,99	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	1,80	N/A	Membro do Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Produção Publicitária	N/A	5,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	1,80	N/A	Atuação em Colegiado de Curso Design de Moda	N/A	5,00
Participação em Projetos de Extensão de fomento interno / por projeto	1,80	N/A	Projeto de extensão do laboratório de Humanidades.	N/A	3,00
Membro titular de comissões designadas por portaria da Direção Geral (por atuação)	0,45	N/A	Membro da comissão do simulado.	N/A	2,00
Membro Suplente da CPPD do campus	0,90	N/A	Suplemente da cppd	N/A	2,00
Membro titular de comissões, grupos de trabalho ou órgãos colegiados designados por portaria do Diretor Geral do campus	2,70	N/A	Membro da Comissão Local do Programa Estratégico de Acesso, Permanência e Êxito	N/A	10,00
Publicação de artigo em periódico e/ou anais de eventos Qualis B1, B2 e B3 (por artigo). Pontuaçã e atribuição de horas será contabilizada por dois semestres	5,39 o	N/A	Publicação de artigo na Universidade de Coimbra.	2º uso	10,00
Acompanhamento de discentes em eventos culturais, desportivos ou de conhecimento (por dia de acompanhamento)	7,19	N/A	Acompanhamento de alunos na cidade de Brodovsky, casa de Portinari.		2,00

[1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.

41,00

[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Total de pontos atribuídos para atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	7,99
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	5,39
Atividades de Extensão	8,98
Atividade Administrativo-Pedagógicas	4,04
Atividades de Representação	3,59
Total geral	30,00

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos
Aulas	10,00	53,33
Atividades docentes	30,00	41,00
Total geral	40,00	94,33

Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 23:15:56 Página 2 de 2